
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N.º 009/2019		        De 27 de junho de 2019. 

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR 
N.º 004, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017, ALTERA 
A LEI N.º 3.746, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008, 
INSTITUI BENEFÍCIOS FISCAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

	 FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR, prefeito do município de Patos, 
Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei 
Complementar:
		
	 “Art. 1º Fica revogada, em todos os seus termos, a Lei Complementar n.º 
004/2017, de 29 de setembro de 2017 (Código Tributário Municipal). 
	 Parágrafo Único: Retorna à vigência a Lei Municipal n.º 3.541/2006, com 
a redação que detinha antes de ser revogada pela Lei Complementar n.º 004/2017.” 
(Emenda Modificativa n.º 01/2019).

	 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
	
	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 27 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

Autor:  Poder Executivo Municipal
____________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0605/2019		              Patos-PB, em 1º de julho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 30/06/2019, o servidor ELPÍDIO XAVIER 
NUNES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 1º de 
julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0606/2019	 	              Patos-PB, em 1º de julho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos, e,

	 CONSIDERANDO a designação de data para posse de candidatos aprovados 
e habilitados no Concurso Público nº. 001/2018, como estágio atual de certame público 
municipal, conforme Ato do Prefeito nº. 002/2019;
	 CONSIDERANDO decisão administrativa acautelatória, em sede de liminar, 
emitida nos autos Processo TC nº. 06511/2019, pelo Tribunal de Contas da Paraíba, pela 
qual suspendeu da nomeação dos aprovados no cargo de Procurador Municipal, no Concurso 
Público nº. 001/2018 PMP.

	 R E S O L V E:

	 I - DETERMINAR IMEDIATA SUSPENSÃO dos efeitos da Convocação 
para Posse, contida no Ato do Prefeito nº. 002/2019, para os candidatos aprovados e 
habilitados para o cargo de Procurador Municipal, referente ao Concurso Público nº. 
001/2018 PMP, inclusive, com a sustação da nomeação e posse, até ulterior deliberação 
judicial nos autos Processo TC nº. 06511/2019.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 1º de 
julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Junior
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.0138/2019
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.072/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: A CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSO DE FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO INOVADORA, QUE TERÁ PÚBLICO 
ALVO PROFESSORES, SUPERVISORES, ORIENTADORES EDUCACIONAIS, 
DIRETORES E DIRETORES ADJUNTOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, A CARGO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS-PB.
Com base nas informações constantes no Processo nº. 0138/2019, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.072/2019, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho 
o relatório, RATIFICO o presente em favor do Sr. EVERSON VAGNER DE LUCENA 
SANTOS, inscrito no CPF nº 043.614.884-60 e Cédula de Identidade n° 1.945.357 SSP/
RN, com endereço na Rua: Manoel Reinaldo, n° 66, Bairro: Jatobá, CEP: 58707-420, 
Patos – PB, no valor total de R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS), para a contratação 
em referência fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, em consequência, fica(m) convocada(s) a(s) proponente(s) para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei.

Patos - Paraíba, 05 de Junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 113/2019

CHAMADA PÚBLICA Nº. 06.004/2019

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Chamamento de interessados para credenciamento de terceiros pessoas físicas 
como facilitadores de oficinas – técnicos – para atender as demandas especificas do Serviço 
de capacitação técnica de fomento ao emprego e renda a cargo da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMUDES.

FAVORECIDOS: ANTÔNIA CRISTINA DOS SANTOS NÓBREGA, inscrito (a) no 
CPF Nº 258.983.218-4; JANAINA PEREIRA DIAS, inscrito (a) no CPF Nº 034.246.364-
01; JORGE MORAIS NÓBREGA, inscrito (a) no CPF Nº 017.518.194-26; SILVANIA 
GOMES DA SILVA, inscrito (a) no CPF Nº 071.247.854-05.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.

RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência fica convocados os proponentes 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. 
                  	
Patos -PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 114/2019

CHAMADA PÚBLICA Nº. 06.005/2019
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Credenciamento de facilitadores de oficinas de convívio social por modalidade 
especifica e remuneração por hora/aula para prestar serviços no serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos com carga horária máxima 
de 20 horas.

FAVORECIDOS: ADÃO GERMANO DOS SANTOS NETO, inscrito (a) no CPF 
Nº 090.132.494-93; CARLOS ADRIANO DE SOUSA MAIA, inscrito (a) no CPF Nº 
003.271.432-74; CRISTIANE MAYRA SILVA, inscrito (a) no CPF Nº 058.138.056-
80; JOATAN CABRAL SILVA, inscrito (a) no CPF Nº 760.862.674-72; LUIZ JUNHO 
DA CUNHA VIANA, inscrito (a) no CPF Nº 043.329.774-32; MARIA DAGUIA DOS 
SANTOS BATISTA, inscrito (a) no CPF Nº 043.279.274-06.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.

RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência fica convocados os proponentes 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. 
                          	
Patos -PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS,TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 139/2019

CHAMADA PÚBLICA Nº. 06.006/2019

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: CREDENCIAMENTO DE TERCEIROS PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSULTAS MÉDICAS, PROCEDIMENTOS 
MÉDICOS E REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES FREI DAMIÃO A CARGO DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB, conforme relação constantes 
no Anexo I deste edital.

PROFISSIONAIS CLASSIFICADOS:

Nº CLASSIFICADO PROCEDIMENTO UNID VALOR

01
CLINICA MEDICA BRAN-
DÃO inscrita no CNPJ nº 
03.963.880/0001-90.

Médico especialista em 
Otorrinolaringologia

CONSULTA R$ 50,00

02
OFTALMO E PEDIATRIA 
LTDA - ME inscrita no CNPJ 
nº 06.228.694/0001-03.

Médico especialista 
em Oftalmologia

CONSULTA R$ 50,00

03
GUSTAVO LINO NÓBREGA 
DA SILVA – ME inscrita no 
CNPJ nº 21.627.618/0001-56.

Médico especialista em 
Otorrinolaringologia

CONSULTA R$ 50,00

04
PEDRO PEREIRA DE LA-
CERDA inscrita no CNPJ nº 
07.527.495/0001-50.

Médico especialista 
em Gastroenterologia/
Endoscopia

PROCEDI-
MENTO

R$ 250,00

Médico especialista 
em Gastroenterologia

CONSULTA R$ 50,00

05
H.F SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA - ME inscrita no CNPJ 
nº 26.090.641/0001-78.

Médico especialista 
em Dermatologista

CONSULTA R$ 50,00

Médico especialista 
em Dermatologia/
cirurgia

CIRURGIA R$ 100,00

06
ORTOP SERVIÇOS MEDI-
COS LTDA - ME inscrita no 
CNPJ nº 27.684.037/0001-32.

Médico especialista 
em Ortopedia

CONSULTA R$ 50,00

07
ALICE XAVIER BEZER-
RA inscrita no CPF nº 
014.151.594-59.

Médico especialista 
em Psiquiatria

CONSULTA R$ 50,00

08
MARCIO JOSÉ MOREIRA 
PEREIRA inscrita no CNPJ nº 
08.771.318/0001-88.

Médico especialista 
em Urologia

CONSULTA R$ 50,00

Médico Urologista/
Vasectomia

PROCEDI-
MENTO

R$ 300,00

09
FRANCISCO GEORGE DE 
ALENCAR, inscrito no CPF 
nº 910.942.834-87.

Médico especialista 
em Cardiologia/ECG

EXAME R$ 20,00

Médico especialista 
em Cardiologia/Risco 
Cirúrgico

EXAME R$ 30,00

Médico especialista 
em Cardiologia

CONSULTA R$ 50,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.

FONTE DE RECURSOS Dotação Orçamentária de 2019.

RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência fica convocados os proponentes 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. 
               	

Patos -PB, 01 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 096/2019

CHAMADA PÚBLICA Nº. 06.001/2019

SEGUNDO TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Credenciamento de Cartórios Extrajudiciais, para realização de atos notariais, 
atendendo as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Patos - 
PB, conforme a tabela vigente dos Atos Extrajudiciais de Paraíba e demais normas 
regulamentadoras.

FAVORECIDO: PATOS CARTORIO 2 OFICIO, inscrita no CNPJ nº 09.308.966/0001-65 
com endereço na Av. Epitácio Pessoa, Nº 174, Centro, na cidade de Patos – PB.
VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.

RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência fica convocada a proponente 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei. 
                          	
Patos - Paraíba, 17 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

ESTADO DA PARAÍBA
EMEF ANTÕNIO GUEDES DOS SANTOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Presidente Jaciara Farias da Silva do CONSELHO ESCOLAR EMEF Antônio Guedes 
dos Santos da Unidade Escolar Antônio Guedes dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais, e § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 
DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação do agricultor LEANDRO 
FERNANDES RODRIGUES para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS para 
Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada 
pela Portaria (001/2019) de (15 de Maio de 2019) e considerar o respectivo processo 
licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
ao agricultor (LEANDRO FERNANDES RODRIGUES), CPF (076.013.704-88), pelo 
valor dos itens da proposta de R$(4,473,00), (Quatro Mil e Quatrocentos e Setenta e Três 
Reais), podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo 
decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 05 de Junho 2019

Jaciara Farias da Silva

ESTADO DA PARAÍBA
EMEF ANTÕNIO GUEDES DOS SANTOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Presidente Jaciara Farias da Silva do CONSELHO ESCOLAR EMEF Antônio Guedes 
dos Santos da Unidade Escolar Antônio Guedes dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais, e § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 
DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação do agricultor LUCIANO 
FERNANDES RODRIGUES para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS para 
Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada 
pela Portaria (001/2019) de (15 de Maio de 2019) e considerar o respectivo processo 
licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
ao agricultor ( LUCIANO FERNANDES RODRIGUES), CPF (054.305.224-90), pelo 
valor dos itens da proposta de R$(4,473,00), (Quatro Mil e Quatrocentos e Setenta e Três 
Reais), podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo 
decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 05 de Junho 2019

Jaciara Farias da Silva

ESTADO DA PARAÍBA
EMEF ANTÕNIO GUEDES DOS SANTOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Presidente Jaciara Farias da Silva do CONSELHO ESCOLAR EMEF Antônio Guedes 
dos Santos da Unidade Escolar Antônio Guedes dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais, e § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 
DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação do agricultor MANOEL PEREIRA 
DA SILVA para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS para Merenda Escolar, 
a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 
(001/2019) de (15 de Maio de 2019) e considerar o respectivo processo licitatório 
concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, ao 
agricultor (MANOEL PEREIRA DA SILVA), CPF (019.415.974-40), pelo valor dos itens 
da proposta de R$(1.369,90), (Hum Mil e Trezentos e Sessenta e Nove Reais e Noventa 
Centavos), podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão 
logo decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 05 de Junho 2019

Jaciara Farias da Silva



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
EMEF ANTÕNIO GUEDES DOS SANTOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Presidente Jaciara Farias da Silva do CONSELHO ESCOLAR EMEF Antônio Guedes 
dos Santos da Unidade Escolar Antônio Guedes dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais, e § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 
DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação do agricultor Mateus Pereira Alves 
para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos 
trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria (001/2019) de (15 
de Maio de 2019) e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, 
ao agricultor (MATEUS PEREIRA ALVES), CPF (127130134-29), pelo valor dos itens 
da proposta de R$(1.043,00), (Hum Mil e Quarenta e Três Reais), podendo ser firmado o 
respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 05 de Junho 2019

Jaciara Farias da Silva

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.072/2019
CONTRATO Nº 228/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: EVERSON VAGNER DE LUCENA SANTOS
(CPF: 043.614.884-60)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSO DE FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO INOVADORA, QUE TERÁ PÚBLICO 
ALVO PROFESSORES, SUPERVISORES, ORIENTADORES EDUCACIONAIS, 
DIRETORES E DIRETORES ADJUNTOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, A CARGO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS-PB.
VALOR: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS)
PRAZO DE VALIDADE: entra em vigor na data de sua assinatura e terá sua vigência até 
31 de dezembro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 05 de Junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2019
Nº DO CONTRATO: 229/2019
OBJETO: contratação de facilitadores de oficinas – técnicos – para atender as demandas 
especificas do Serviço de capacitação técnica de fomento ao emprego e renda a cargo da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: ANTÔNIA CRISTINA DOS SANTOS NÓBREGA, portadora do CPF 
nº. 258.983.218-45.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2019
Nº DO CONTRATO: 230/2019
OBJETO: contratação de facilitadores de oficinas – técnicos – para atender as demandas 
especificas do Serviço de capacitação técnica de fomento ao emprego e renda a cargo da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: SILVANIA GOMES DA SILVA, portadora do CPF nº. 071.247.854-05.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2019
Nº DO CONTRATO: 231/2019
OBJETO: contratação de facilitadores de oficinas – técnicos – para atender as demandas 
especificas do Serviço de capacitação técnica de fomento ao emprego e renda a cargo da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: JANAINA PEREIRA DIAS, portadora do CPF nº. 034.246.364-01.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2019
Nº DO CONTRATO: 232/2019
OBJETO: contratação de facilitadores de oficinas – técnicos – para atender as demandas 
especificas do Serviço de capacitação técnica de fomento ao emprego e renda a cargo da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: JORGE MORAIS NÓBREGA, portador do CPF nº. 017.518.194-26.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2019
Nº DO CONTRATO: 233/2019
OBJETO: Contratação de terceiros pessoas físicas como facilitadores de oficinas – 
técnicos de nível médio - para atender as demandas específicas do serviço de convivência 
e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos a cargo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: ADÃO GERMANO DOS SANTOS NETO, portador do CPF nº. 
090.132.494-93.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2019
Nº DO CONTRATO: 234/2019
OBJETO: Contratação de terceiros pessoas físicas como facilitadores de oficinas – 
técnicos de nível médio - para atender as demandas específicas do serviço de convivência 
e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos a cargo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: JOATAN CABRAL SILVA, portador do CPF nº. 760.862.674-72.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2019
Nº DO CONTRATO: 235/2019
OBJETO: Contratação de terceiros pessoas físicas como facilitadores de oficinas – 
técnicos de nível médio - para atender as demandas específicas do serviço de convivência 
e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos a cargo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: CRISTIANE MAYRA SILVA, portadora do CPF nº. 058.138.056-80.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2019
Nº DO CONTRATO: 236/2019
OBJETO: Contratação de terceiros pessoas físicas como facilitadores de oficinas – 
técnicos de nível médio - para atender as demandas específicas do serviço de convivência 
e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos a cargo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: CARLOS ADRIANO DE SOUSA MAIA, portador do CPF nº. 
003.271.432-74.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS,TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2019
Nº DO CONTRATO: 237/2019
OBJETO: Contratação de terceiros pessoas físicas como facilitadores de oficinas – 
técnicos de nível médio - para atender as demandas específicas do serviço de convivência 
e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos a cargo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: LUIZ JUNHO DA CUNHA VIANA, portador do CPF nº. 043.329.774-
32.
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2019
Nº DO CONTRATO: 238/2019
OBJETO: Contratação de terceiros pessoas físicas como facilitadores de oficinas – 
técnicos de nível médio - para atender as demandas específicas do serviço de convivência 
e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos a cargo da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES, para o exercício de 2019.
CONTRATADO: MARIA DAGUIA DOS SANTOS, portadora do CPF nº. 043.279.274-06 .
VALOR R$ 25,00 (horas trabalhadas).
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2019.
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária 2019.
PATOS - PB, 05 de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
Prefeito Interino 

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
001/2019

(Entrega de Documentos)

O Município de Patos (PB), através da Secretaria de Administração, respeitando os ditames 
do Item XI – Das Contratações do Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado 
n.º 001/2017, de 14 de junho de 2017, bem como observando o Termo de Homologação 
assinado pelo Prefeito Constitucional e publicado no Diário Oficial do Município em 
22 de setembro de 2017, RESOLVE convocar o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), 
aprovado(s) e classificado(s) no respectivo processo, para entregar entre os dias 2 de julho 
de 2019 a 2 de agosto de 2019 os seguintes documentos necessários para a consequente 
lavratura de contrato:

 I – DA APRESENTAÇÃO DOCUMENTAL

1.1. De acordo com as especificações do Edital de Regulamento do Processo Seletivo 
Simplificado n.º 001/2017 e as diretrizes da Lei Municipal nº. 4.886, de 28 de junho de 
2017, o candidato deverá pessoalmente ou por procurador munido de Procuração Pública 
com poderes especiais para o ato apresentar no Protocolo Especial instalado na sede da 
Secretaria de Administração (Gerência de Recursos Humanos), localizada na Rua Horácio 
Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos/PB – ao lado do estádio municipal, os seguintes 
documentos originais/autenticados: 

1.1.1. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
1.1.2. Cópia do Título de Eleitor, com o comprovante de votação na última Eleição (1º e, 
se houver, 2º turno) ou Certidão de quitação fornecida pelo Cartório Eleitoral Competente;
1.1.3. Cópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os 
candidatos do sexo masculino;
1.1.4. Cópia da Cédula de Identidade ou outro Documento de Identidade Civil;
1.1.5. Cópia da última Declaração de Imposto de Renda apresentada a Receita Federal do 
Brasil, com as devidas atualizações e/ou complementações ou, no caso do candidato ser 
dispensado da apresentação da citada declaração, deve, apresentar Declaração firmada por 
ele próprio, nos termos da Lei n.º 8.429/1992, caso tenha feito tal declaração;
1.1.6. Cópia do comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;
1.1.7. Cópia do documento de inscrição PIS, PASEP ou NIT, caso possua;
1.1.8. 02 (duas) fotos 3x4 recente, colorida (fundo branco);
1.1.9. Declaração, com firma reconhecida, de que não acumula cargo, função ou emprego, 
exceto os legalmente permitidos, garantido o direito a opção no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste Edital;
1.1.10. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual e Federal;
1.1.11. Comprovação da escolaridade mínima exigida para o cargo;
1.1.12. Laudo do Exame Clínico de até 30 (trinta) dias, lavrado por Médico do Trabalho 
atestando capacidade laborativa do candidato, bem como, sendo o caso, especificando 
deficiência aos aprovados em vagas destinadas aos portadores de necessidades especiais, 
a fim de suprir a exigência prevista no Item XI, Ponto 10 e imprimir maior agilidade na 
contratação;
1.1.13. Comprovante de Registro no devido Conselho de Classe, para as vagas destinadas 
às profissões regulamentadas, de acordo com a legislação específica;
1.1.14. Cópia dos documentos que comprovem os demais pré-requisitos constantes no 
Item II – Dos Cargos, respeitando as particularidades de cada função.
1.1.15. Comprovante de Residência.

1.2. O candidato que não entregar qualquer dos documentos solicitados perderá o direito a 
contratação por descumprimento de preceito legal.

II – DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

2.1. Os candidatos abaixo elencados devem se apresentar pessoalmente ou por procurador 
munido de Procuração Pública com poderes especiais para o ato no Protocolo Especial 
instalado na sede da Secretaria de Administração (Gerência de Recursos Humanos), 
localizada na Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos/PB – ao lado do estádio 
municipal, entre os dias 2 de julho de 2019 a 2 de agosto de 2019, portando todos os 
exames e documentos descritos no Item I do presente ato convocatório, por força 
de decisão judicial exarada nos autos PJe nº. 0801840-80.2019.815.0251 – 4ª Vara da 
Comarca de Patos/PB.

2.2. Fica(m) convocado(s) os seguintes candidatos:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 3 - SEMUSA

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

5º 0103016 JOELINE ALVES DA SILVA FIGUEIREDO

2.3. Os candidatos aprovados ou classificados não convocados nesta listagem devem 
aguardar nova convocação, de forma a atestar possível desistência ou necessidade no 
quadro funcional.

III – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

3.1. Conforme dispõe o Subitem 9, do Item XI - Da Contratação, o candidato que não 
preencher os requisitos legais exigidos para a contratação, será preterido em favor de 
outro, cuja classificação lhe seja imediatamente inferior.

3.2. Todas as informações concernentes ao presente Edital devem ser solicitadas 
pessoalmente na Secretaria de Administração, ou ainda através do telefone (83) 3423-
3612, ramal 223.

3.3. Não serão recebidos documentos fora do horário e data estabelecidos sob nenhuma 
condição ou justificativa, inclusive, o candidato convocado para a entrega dos documentos 
deverá atentar aos feriados nacionais, estaduais e municipais e/ou ponto facultativo 
decretados pelo Município de Patos (PB).

3.4. Os documentos devem ser entregues conjuntamente no Protocolo Especial em 
envelope contendo o nome do convocado, classificação e a função.

3.5. Não serão aceitos documentos enviados por e-mail, fax e outros. Só serão tidos como 
válidos os documentos protocolados no referido Protocolo Especial.

3.6. Após análise dos documentos e instrução do processo de admissão funcional será 
agendada data para a assinatura do Contrato.

3.7. A instrução do processo descrita acima será realizada individualmente e consistirá 
na simples conferência dos documentos apresentados. Tal encargo caberá aos servidores 
efetivos designados para o ato, que ao final irá lavrar uma certidão de conferência e 
despachará o processo para encaminhamento à Assessoria Técnica da Secretaria de 
Administração.

3.8. Com a assinatura do Contrato de Excepcional Interesse Público, o então contratado 
deverá se apresentar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas na respectiva Secretaria para 
entrar em exercício de suas funções.

Patos (PB), 1º de julho de 2019.

Nilton Domiciano Dantas
Secretário de Administração Interino

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


